
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506147

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2013

Objeto: Contratação de serviço de hospedagem com alimentação 
para atender a programação cultural da Secretaria de Estado de 
Cultura
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
03/04/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506178

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2013

Objeto: Contratação de empresa ou pessoa física para a execução 
de serviço de mão de obra especializada e o fornecimento de todo 
o material, exclusivamente, para que seja feita a revitalização 
das peças de artilharia em ferro fundido (canhões), que estão 
expostos nas áreas do Museu do Forte do Presépio, objetivando 
a manutenção, conservação e preservação das referidas peças
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
03/04/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506333

Inexigibilidade: 7/2013
Data: 27/03/2013
Valor: 5.300,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CANTOR PARAENSE AURINO 
“PINDUCA” QUIRINO GONÇALVES PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO ANIVERSÁRIO DO VER-O-PESO, NO DIA 27 DE 
MARÇO DE 2013.
Fundamento Legal: ART. 5, INCISO III, LEI FEDERAL N° 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 506348

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00248
Valor: 5.300,00
Data: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 26/04/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CANTOR PARAENSE AURINO 
“PINDUCA” QUIRINO GONÇALVES PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NO ANIVERSÁRIO DO VER-O-PESO, NO DIA 27 DE 
MARÇO DE 2013.
Inexigibilidade: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506459

Termo Aditivo: 30
Data de Assinatura: 28/03/2013
Vigência: 28/03/2013 a 28/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
GESTÃO PELO PRAZO DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DE 28 DE 
MARÇO DE 2013.
Contrato: 0
Exercício: 0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13541136666960000    335039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506473

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/03/2013
Vigência: 24/03/2013 a 24/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo por mais 02 (dois) meses.
Contrato: 100
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506518

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR SÉRGIO NOGUEIRA 
DUARTE DA SILVA, PARA REALIZAR PALESTRAS DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERGIO NOGUEIRA CONSULTORIA DE LINGUA 
PORTUGUESA LTDA-EPP
Endereço: R Jaguaretama, 300
CEP. 22641-560 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506300

PORTARIA N.º 071 DE 02 DE ABRIL DE 2013.
Servidor (a): Célia do Socorro Trindade Pinto.
Matrícula n.º 55590199/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência do Centro de Eventos Ismael 
Nery – CEIN.
Período: 03 à 09.04.13.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506590

PORTARIA N.º 072 DE 02 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 13 de 17.01.13, publicada 
no DOE n.º 32.321 de 18.01.13, em nome do servidor Hélio 
de Souza Cereja, matrícula n.º 57193105/1, Assistente Cultural, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 

21.03.13 à 19.04.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506121

PORTARIA: 13713/2013
Objetivo: Participar das reuniões de pré-negociação e negociação 
do “programa de melhoria da qualidade e expansão da cobertura 
de educação básica no estado do Pará” com o BID.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (PRESIDENTE 
CONSELHO / MEMBRO DE CONSELHO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 31/03/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506122

PORTARIA: 13712/2013
Objetivo: Participar do jantar oferecido pela fundadora do 
Instituto synergos, peggy dulany rockefeller, parceira na 
construção do pacto pela educação do Pará.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (PRESIDENTE 
CONSELHO / MEMBRO DE CONSELHO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506123

PORTARIA: . 13710/2013
Objetivo: Participar do seminario fiduciario do banco 
interamericano de desenvolvimento.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903917/ EDUARDO AUGUSTO DA COSTA MENDES (DIRETOR 
DA AREA METROPOLITANA / DIRECAO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 02/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506125

PORTARIA: 13708/2013
Objetivo: Participar do seminário de capacitação fiduciaria, 
promovido pelo banco interamericano de desenvolvimento.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
57201508/MARCIA ANDREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO 
(COORDENADOR DO NUCLEO DE MODERNIZACAO AD / DIRECAO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506564

PORTARIA: 13714/2013
Objetivo: Participar do FÓRUM DE GESTORES ESTADUAIS DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3208400/ MARIA DO SOCORRO MARQUES PEREIRA 
(COORDENADOR DO ENSINO MEDIO E PROFISSION / DIRECAO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA


